



پیاپی



تقویت قابلیت هسته‌ای کره شمالی

با سرعت بالا

کره شمالی شامگاه دوشنبه رژه‌ای نظامی به مناسبت سالروز تأسیس ارتش خود برگزار کرد که شامل نمایش تازه‌ترین تسلیحات این کشور هسته‌ای بود. «کیم جونگ اون»، رهبر کره شمالی در جریان این رژه نظامی قول داد، تقویت نیروهای هسته‌ای کشورش «با بالاترین سرعت» انجام شود.



وزیر خارجه روسیه
خطر بروز جنگ جهانی سوم و تقابل هسته‌ای را جدی خواند

آغاز جنگ نیابتی در زمین اوکراین

ساعاتی پس از خروج هیأت واشنگتن از کی‌یف و اعلان جنگ واشنگتن با ارسال تسلیحات و کمک نظامی به اوکراین، وزیر خارجه روسیه با هشدار به ناتو درباره آغاز یک جنگ نیابتی با مسکو، خطر بروز جنگ جهانی سوم و تهدید هسته‌ای را بسیار جدی خواند.

صفحه ۲ را بخوانید.

یک روز بعد از استقرار ناوهای ناتو در آبهای فنلاند، لاوروف درباره جنگ جهانی سوم هشدار داد.

«ایران» از راهبردهای ضد امنیتی آمریکا در غرب آسیا گزارش می دهد

خروج در دسرساز

عماد هلالیات
پژوهشگر حوزه بین الملل

مرتفع کردن خلأهای امنیتی و ناتوانی خود در برابر ایران باشند. طبق این راهبرد، ایالات متحده به کشورهای منطقه خاطر نشان کرده است که ایران به دنبال هژمونی در منطقه است و توافق هسته‌ای می‌تواند جلوی هژمون شدن ایران در منطقه را بگیرد. از سویی دیگر استراتژیست‌های آمریکایی عنوان می‌کنند که حتی در صورت توافق هسته‌ای هم ایران به سمت هژمون شدن خواهد رفت و توافق هسته‌ای نمی‌تواند جلوی پیشرفت‌های ایران و همیمانانش در منطقه را بگیرد. پس برای جلوگیری از هژمون شدن ایران در منطقه باید به سمت ائتلاف‌سازی جدیدی رفت که هزینه‌های آن بر همه کشورهای مخالف ایران سرشکن شود. در همین راستا یکی از نشست‌های اخیر که در فروردین ماه برگزار شد، نشست نقب در جنوب سرزمین‌های اشغالی بود. المانی‌تور در گزارش خود عنوان می‌کند که نشست اسرائیل و کشورهای عرب(مصر، مراکش، امارات، بحرین) به دنبال «معماری جدید منطقه‌ای» علیه ایران است. این نشست با حضور آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا برگزار شد. المانی‌تور در این زمینه می‌گوید:

«بلینکن به نمایندگان کشورهای عرب و مقامات ارشد اسرائیل اطمینان داد که ایالات متحده به حمایت از آنها ادامه خواهد داد، زیرا آنها با تهدیدات امنیتی ناشی از ایران و شبکه شبه نظامیان نیابتی آن در سراسر خاورمیانه روبه‌رو هستند. تضمین‌های این دیپلمات ارشد در بحبوحه نگرانی‌هایی مبنی بر اینکه بازگشت احتمالی قریب‌الوقوع آمریکا به توافق هسته‌ای ۲۰۱۵، همراه با تغییر تمرکز استراتژیک به سمت آسیا و اقیانوس آرام، می‌تواند شرکا و متحدان واشنگتن در خاورمیانه را آسیب‌پذیر کند، بیان شد. قبل و بعد از آن هم نشست‌های مختلفی از جمله نشست شرم الشيخ و نشست عقبه برگزار شد. ۲- عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی؛ از سال ۲۰۱۶ و روی کار آمدن دونالد ترامپ مسئله عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی قوت گرفت که حاصل فرایند آن، معاهده آبراهام (معاهده قرن) است. هرچند این معاهده شکست خورد، اما یکی از دستاوردهای آن برای رژیم صهیونیستی عادی‌سازی روابط برخی از کشورهای جهان عرب با این رژیم است. قبل از آن، مصر در

معاهده کمپ دبیوید واردن در پیمان وادی عقبه روابط خود را با رژیم صهیونیستی عادی کردند. در سال ۲۰۲۰ امارات و بحرین از کشورهای حوزه خلیج فارس و مراکش و سودان از کشورهای شمال آفریقا نیز روابط دیپلماتیک خود را با رژیم صهیونیستی سفير نپرداخته و در حال حاضر روابطش در حوزه امنیتی است. به نظر می‌رسد که قطار عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی، به این چند کشور خلاصه نشود و کشورهای عرب دیگری هم به این چرخه اضافه خواهند شد. طبق این راهبرد، رژیم صهیونیستی به عنوان بازیگری که می‌تواند امنیت برخی از این کشورها را تأمین کند، معرفی می‌شود. طبق این راهبرد خطر ایران برای این کشورها از رژیم صهیونیستی بیشتر است و برای جلوگیری از هژمون شدن ایران در منطقه باید کشورهای دیگری بخصوص همسایگان ایران هم به این روند بپیوندند؛ روندی که باعث می‌شود رژیم صهیونیستی به عنوان عامل ثبات در این منطقه معرفی شود. در همین راستا، محمد بن سلمان ولیعهد سعودی در مصاحبه‌ای با مجله اتلانتیک گفته بود: ما اسرائیل را دشمن نمی‌دانیم، بلکه به آن به عنوان یک متحد بالقوه در بسیاری از منافع می‌نگریم که می‌توانیم با یکدیگر برای تحقق آن تلاش کنیم، اما قبل از آن باید برخی مسائل را حل کرد.

۳- بی‌ثبات‌سازی مناطق پیرامونی ایران؛ ایران در یک منطقه بسیار راهبردی و استراتژیک قرار گرفته است. موقعیت ژئوپلیتیک ایران، بی‌ثبات‌سازی مناطق پیرامونی ایران است به گونه‌ای که نامنی و بی‌ثباتی در مرزهای ایران به گونه‌ای باشد که از یک طرف ایران نتواند از مزیت‌های سیاسی و اقتصادی موقعیت خود استفاده کند و از سویی دیگر نامنی به ایران هم سرایت و ایران را درگیر مسائل امنیتی کند. برای داشتن درک درستی از وضعیت امروز در حوادث خاورمیانه افغانستان می‌بینیم،

وقوع و ظهور همان پیش‌بینی رهبر انقلاب است. دولت آمریکا آن قدر برنامه خروج از افغانستان را به تأخیر انداخت تا از دو موضوع اطمینان حاصل کند؛ نخست، اطمینان از خلأ قدرت در افغانستان و دوم، انتقال و استقرار داعش در خاک این کشور. در غرب هم ایالات متحده به دنبال احیای هسته‌های خفته داعش در عراق است. ایالات متحده با استفاده از خلأ قدرت پیش آمده در عراق و اختلاف گروه‌های سیاسی در این کشور، به دنبال ادامه حضور و فعال کردن هسته‌های داعش در استان‌های سنی نشین الانبار، صلاح‌الدین، کرکوک و بخش‌هایی از استان دیاله و همچنین موصل است. گزارش‌های مختلف اخیر که توسط نهادهای امنیتی عراقی از وضعیت این کشور در قالب همکاری با ایالات متحده و چه در قالب همکاری با رژیم صهیونیستی به دنبال بی‌ثبات‌سازی منطقه هستند. امری که شاید بتوانند در کوتاه مدت به نتایجی برسند اما در بلند مدت قطعاً با بحران‌های مختلف مواجه خواهند شد. تجربه این کشورها



نگاه کلی در چند وقت اخیر به مناطق پیرامونی ایران حاکی از آن است که برخی از کشورهای رژیم‌های همراه با سیاست‌های آمریکا، نگرانی خود را نسبت به مسأله خروج آمریکا از منطقه و همچنین برنامه هسته‌ای ایران اعلام کرده‌اند. ایالات متحده نیز به دنبال این است که در صورت توافق هسته‌ای با جمهوری اسلامی ترتیبات منطقه را به گونه‌ای صورت دهد که کشورهای مخالف توافق هسته‌ای و همچنین بازیگران و رژیم‌های مخالف جمهوری اسلامی، منافع خود را داشته باشند

در سوریه و سرمایه‌گذاری روی تروریسم و همچنین بحران یمن، شاهدی بزرگ برای همه کشورهای منطقه است که همراه سیاست‌های ایالات متحده در منطقه هستند. بر این اساس می‌توان موارد ذیل را برای حوزه ۱- تسریع روند تشکیل دولت در عراق با وجود اختلافات سیاسی موجود در بیت شیعی ۲- تعیین تکلیف سیاست ایران در قبال هیات حاکمه جدید در افغانستان و نحوه مواجهه با نگرانی خود را نسبت به مسأله خروج آمریکا از منطقه و همچنین برنامه هسته‌ای ایران اعلام کرده‌اند. ایالات متحده نیز به دنبال این است که در صورت توافق هسته‌ای با جمهوری اسلامی ترتیبات منطقه را به گونه‌ای صورت دهد که کشورهای مخالف توافق هسته‌ای و همچنین بازیگران و رژیم‌های مخالف جمهوری اسلامی، منافع خود را داشته باشند. راهبردهای ایالات متحده را می‌توان در چند محور بیان کرد:

۱- ائتلاف‌سازی و ایجاد شراکت راهبردی بین کشورهای منطقه؛ در این راهبرد ایالات متحده به دنبال این است که ائتلاف‌های منطقه‌ای جدیدی را صورت دهد که بتواند به اینگونه کشورهای منطقه، توانایی روبرویی مستقیم با ایران را ندارند، به سمت ائتلاف‌سازی

۴- قطار عادی‌سازی روابط با رژیم به چند کشور معرفی شده ختم نخواهد شد و ایران باید موضع با صلابت‌تری نسبت به تحولات مزای داشته باشد.